
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1311 DEL 04/06/2024

Oggetto

AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE 
DEI LOCALI UBICATI NELL’EDIFICIO CAVALIERE, DELLA CINTA MURARIA 
ARAGONESE, PER LA REALIZZAZIONE DI UN POLO SERVIZI 
ENOGASTRONOMICI . 
NOMINA SEGGIO DI GARA

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE 
DEI LOCALI UBICATI NELL’EDIFICIO CAVALIERE, DELLA CINTA 
MURARIA ARAGONESE, PER LA REALIZZAZIONE DI UN POLO SERVIZI 
ENOGASTRONOMICI . 
NOMINA SEGGIO DI GARA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che, al fine di valorizzare il sito culturale ”Castello di Milazzo”e renderlo  funzionale 
a vantaggio della collettività,  l’Amministrazione comunale intende realizzare presso la Cittadella 
Fortificata di Milazzo un polo  di servizi enogastronomici ;

ATTESO  che tale intervento si caratterizza come ulteriore elemento di promozione del territorio;

CONSIDERATO che  il Dirigente del 6° Settore -2° Servizio- Beni Culturali- ha disposto l’avvio 
di una procedura negoziata ai sensi del art. 157 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 tramite avviso 
esplorativo finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse per  la realizzazione di un polo 
di servizi enogastronomici, con scadenza il 04.06.2024;

PRESO ATTO che l’indagine conoscitiva di che trattasi è finalizzata esclusivamente, ad acquisire 
manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di un numero di 
operatori economici interessati alla gestione del servizio di cui sopra e pertanto con la medesima 
non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale;

CHE rientrando la procedura di gara in argomento nella fattispecie prevista dall’art.76 comma 
4, del D.Lgs 36/2003 l’affidamento della fornitura avverrà con il criterio del minor prezzo;

CHE la procedura verrà condotta mediante l’ausilio dei sistemi informatici ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b del D.Lgs 36/2023;

 CHE la procedura di gara verrà espletata mediante la piattaforma Appalti e contratti e-
procurement;

RITENUTO di dover procedere a nominare il seggio di gara dando atto che è scaduto il termine 
di presentazione delle offerte;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

VISTO il D.Lgs n.36 /2023;

VISTO il regolamento di attuazione del Codice dei contratti approvato con D.P.R. n.207/2011 e 
con il D.Lgs n.36/2023;

VISTO il vigente regolamento dei contratti;

VISTO -  Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di organizzazioni degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA

Al fine di espletare la procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto, il cui termine di presentazione 
delle offerte è scaduto alle ore 10,00 del 04.06.2024 di nominare il seggio di gara

come segue:

• Lombardo dott. Domenico Dirigente del 6° Settore – Presidente

• Ticamo Dott.ssa Maria Rita- Istruttore amm.vo –Componente verbalizzante

• Lo Presti dott.ssa Giuseppa -- Istruttore amm.vo –Componente 

DISPONE

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che 

pertanto è immediatamente esecutivo

Il Responsabile del Procedimento
Maria Rita Tricamo

(sottoscritto con firma elettronica)


